



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS**  
 PRAÇA BARÃO DE SANTA ROSA,275  
 CENTRO SIMÃO DIAS-SE CNPJ :

PRÉDIO DA ANTIGA SEDE DA PREFEITURA

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00018

Ref : Fevereiro/2022-1

Moeda : R\$

CODIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
13108089/0001-56							
06111/SINAPI	Servente de obras	h	3.355,2453	10,55	35.407,90	10,10	10,10
01019/ORSE	Forro de pvc, em régua de 10 ou 20 cm, cor branca ou palha, aplica do, inclusive estrutura de fixação (perfis PVC Plastilon) ref:Araforros ou similar	m2	364,0000	67,29	24.493,56	8,59	18,69
04783/SINAPI	Pintor	h	1.228,8725	13,99	17.195,95	6,03	24,72
12659/ORSE	Cerâmica 60 x 60 cm, porcelanato, natural, retificado, Portobello, linha pietra di firenze, grigio ou similar	m2	226,8000	73,87	16.753,72	5,87	30,59
04750/SINAPI	Pedreiro	h	1.086,7844	13,99	15.207,68	5,33	35,92
01379/SINAPI	Cimento portland composto cp ii-32	kg	17.845,6869	0,68	12.135,07	4,25	40,17
01213/SINAPI	Carpinteiro de formas	h	694,9650	13,99	9.724,84	3,41	43,58
00158/ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	640,7400	14,00	8.970,36	3,14	46,72
04430/SINAPI	Caibro nao aparelhado *5 x 6* cm, em macaranduba, angelim ou equiva lente da regioao - bruta	m	768,9872	11,00	8.458,86	2,97	49,69
03429/SINAPI	Janela de abrir em madeira pinus/eucalipto/ tauari/ virola ou equiv alente da regioao, caixa do batente/marco *10* cm, 2 folhas de abrir tipo veneziana e 2 folhas guilhotina para vidro, com ferragens (sem vidro,sem guarnicao/alizar e sem acabamento)	m2	33,0300	230,82	7.623,98	2,67	52,36
09410/ORSE	Ripão massaranduba serrada 5cm x 3cm	m	606,6060	12,04	7.303,54	2,56	54,92
12380/ORSE	Luminária de embutir para fluorescente tubular T5, 2x14w, inclusive lâmpadas e reatores, ref.: C-02, da Abalux ou similar	Un	35,0000	206,86	7.240,10	2,54	57,46
10428/ORSE	Tela aço soldada nervurada CA-60, malha 15x15cm, ferro 4.2mm, paine l 2x3m, (1,50kg/m²), Malha Pop Reforçada Gerdau ou similar	m2	232,3400	27,40	6.366,12	2,23	59,69
02210/ORSE	Tinta Textura acrílica	l	716,8320	8,50	6.093,07	2,14	61,83
04425/SINAPI	Viga nao aparelhada *6 x 12* cm, em macaranduba, angelim ou equiva lente da regioao - bruta	m	239,5120	23,26	5.571,05	1,95	63,78
04711/ORSE	Telha cerâmica tipo colonial, simples, não resinada, comp=50cm, 26 un/m² (Itabaiana ou similar)	un	5.114,2000	0,90	4.602,78	1,61	65,39
00370/SINAPI	Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem tran sporte)	m3	43,1796	100,00	4.317,96	1,51	66,90
11819/ORSE	Cerâmica 46 x 46 cm,Comum Branco,ante-derrapante PEI-5, ref.62650 R etificado - INCENOR ou similar	m2	221,7915	19,40	4.302,76	1,51	68,41
01974/ORSE	Madeira massaranduba serrada 4cm x 1,5cm (ripa)	m	910,0000	4,50	4.095,00	1,44	69,85
10492/ORSE	Cesta Básica	un	28,2001	140,00	3.948,01	1,38	71,23
00996/SINAPI	Cabo de cobre, flexivel, classe 4 ou 5, isolacao em pvc/a, anticham a bwf-b, cobertura pvc-stl, antichama bwf-b, 1 condutor, 0,6/1 kv, secao nominal 25 mm2	m	142,8000	25,87	3.694,24	1,29	72,52
02232/ORSE	Tinta pva látex para interior coralmur ou similar	l	215,0496	16,63	3.576,27	1,25	73,77
01754/ORSE	Piso alta resistencia, comum, cor cinza, e=12mm, aplicado com junta s, polido até o esmeril 400 e encerado	m2	102,0000	35,00	3.570,00	1,25	75,02
10761/ORSE	Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga)	un	640,7400	5,00	3.203,70	1,12	76,14
01014/SINAPI	Cabo de cobre, flexivel, classe 4 ou 5, isolacao em pvc/a, anticham a bwf-b, 1 condutor, 450/750 v, secao nominal 2,5 mm2	m	1.174,5300	2,38	2.795,38	0,98	77,12
04408/SINAPI	Ripa nao aparelhada, *1,5 x 5* cm, em macaranduba, angelimou equiv alente da regioao - bruta	m	1.198,2880	2,09	2.504,42	0,88	78,00
02436/SINAPI	Eletricista	h	161,6035	13,99	2.261,36	0,79	78,79
00378/SINAPI	Armador	h	154,3137	13,99	2.159,36	0,76	79,55
40782/SINAPI	Calha quadrada de chapa de aco galvanizada num 24, corte 33cm	m	36,7500	57,29	2.105,41	0,74	80,29
02378/ORSE	Vale transporte	un	505,1822	4,00	2.020,73	0,71	81,00



## PRÉDIO DA ANTIGA SEDE DA PREFEITURA

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

## PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS

Cod. Empreendimento: 00018

PRAÇA BARÃO DE SANTA ROSA,275

Ref : Fevereiro/2022-1

CENTRO SIMÃO DIAS-SE CNPJ :

Moeda : R\$

CODIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
13108089/0001-56							
06117/SINAPI	Carpinteiro auxiliar	h	158,7647	11,02	1.749,16	0,61	82,22
13470/ORSE	Porta de enrolar, em perfil meia cana fechado, em chapa de aço galvanizado nº 22	m2	6,0900	284,73	1.734,01	0,61	82,83
01332/ORSE	Líquido selador acrílico	l	238,9440	7,23	1.727,57	0,61	83,44
37370/SINAPI	Alimentacao - horista (coletado caixa)	h	863,3294	1,86	1.605,79	0,56	84,00
00081/ORSE	Aço ca-50 6,3 a 12,5 mm	kg	127,4300	11,91	1.517,69	0,53	84,53
37666/SINAPI	Operador de betoneira estacionaria / misturador	h	98,2265	15,32	1.505,12	0,53	85,06
01776/ORSE	Placa de obra em chapa galvanizada 26	m2	6,0000	249,65	1.497,90	0,53	85,59
03374/ORSE	Argamassa industrializada Votomassa AC-III, ou similar	kg	816,4800	1,81	1.477,83	0,52	86,11
00941/ORSE	Fardamento	un	9,4745	154,00	1.459,07	0,51	86,62
02657/ORSE	Bloco cerâmico, de vedação, 6 furos horizontais, dim. 9 x 19 x 24 cm	un	1.616,4000	0,86	1.390,10	0,49	87,11
07334/SINAPI	Aditivo adesivo liquido para argamassas de revestimentos cimenticios	l	79,7223	16,02	1.277,15	0,45	87,56
01106/SINAPI	Cal hidratada ch-i para argamassas	kg	1.464,0973	0,83	1.215,20	0,43	87,99
05015/ORSE	Batente (caixão) em madeira lei L=14cm (90x220cm), completo c/02 jogs alizar	cj	4,0000	300,30	1.201,20	0,42	88,41
01013/SINAPI	Cabo de cobre, flexível, classe 4 ou 5, isolamento em pvc/a, antichama bwf-b, 1 condutor, 450/750 v, secção nominal 1,5 mm²	m	749,7000	1,49	1.117,05	0,39	88,80
01527/SINAPI	Concreto usinado bombeavel, classe de resistencia c25, com brita 0 e 1, slump = 100 +/- 20 mm, inclui servico de bombeamento (nbr 8953)	m3	2,7575	400,99	1.105,73	0,39	89,19
00367/SINAPI	Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	m3	10,9779	100,00	1.097,79	0,38	89,57
00034/SINAPI	Aço ca-50, 10,0 mm, vergalhão	kg	81,3075	11,91	968,37	0,34	89,91
00142/SINAPI	Selante elastico monocomponente a base de poliuretano (pu) para juntas diversas	310ml	29,4384	31,94	940,26	0,33	90,24
05067/SINAPI	Prego de aço polido com cabeça 16 x 24 (2 1/4 x 12)	kg	37,8170	23,58	891,72	0,31	90,55
01604/ORSE	Massa base óleo (coral ou similar)	kg	72,7695	11,00	800,46	0,28	90,83
02684/ORSE	Argamassa industrializada Votomassa AC-II, ou similar	kg	709,7328	1,09	773,61	0,27	91,10
01358/SINAPI	Chapa/painel de madeira compensada resinada (madeirite resinado rosa) para forma de concreto, de 2200 x 1100 mm, e = 17mm	m2	14,8973	51,15	762,00	0,27	91,37
01214/SINAPI	Carpinteiro de esquadrias	h	57,9279	13,13	760,47	0,27	91,64
01569/ORSE	Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m³/m (angelim, louro)	m	73,0835	10,39	759,34	0,27	91,91
10517/ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	2,5047	300,00	751,42	0,26	92,17
00981/SINAPI	Cabo de cobre, flexível, classe 4 ou 5, isolamento em pvc/a, antichama bwf-b, 1 condutor, 450/750 v, secção nominal 4 mm²	m	173,4000	4,25	736,95	0,26	92,43
02226/ORSE	Tinta esmalte sintético (coralit ou similar)	l	29,1078	24,24	705,57	0,25	92,68
09401/ORSE	Rejunte acrílico para revestimentos cerâmicos	kg	23,2353	29,58	687,30	0,24	92,92
04253/SINAPI	Operador de guincho ou guincheiro	h	39,0092	16,27	634,79	0,22	93,14
01900/SINAPI	Luva de pressão, em pvc, de 32 mm, para eletroduto flexível	un	343,0000	1,84	631,12	0,22	93,36
20247/SINAPI	Prego de aço polido com cabeça 15 x 15 (1 1/4 x 13)	kg	25,4800	24,50	624,26	0,22	93,58
34381/SINAPI	Janela maximar em alumínio, 80 x 60 cm (a x l), batente/requadro de 4 a 14 cm, com vidro, sem guarnição/alizar	un	4,6874	132,40	620,62	0,22	93,80
37371/SINAPI	Transporte - horista (coletado caixa)	h	863,3294	0,71	612,96	0,21	94,01
43055/SINAPI	Aço ca-50, 12,5 mm ou 16,0 mm, vergalhão	kg	57,3038	10,32	591,37	0,21	94,22



## PRÉDIO DA ANTIGA SEDE DA PREFEITURA

## CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

## PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS

Cod. Empreendimento: 00018

PRAÇA BARÃO DE SANTA ROSA,275

Ref : Fevereiro/2022-1

CENTRO SIMÃO DIAS-SE CNPJ :

Moeda : R\$

CODIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
13108089/0001-56							
00032/SINAPI	Aco ca-50, 6,3 mm, vergalhao	kg	45,3680	12,57	570,28	0,20	94,62
00033/SINAPI	Aco ca-50, 8,0 mm, vergalhao	kg	44,0948	12,64	557,36	0,20	94,82
00630/ORSE	Compensado resinado 12mm - Madeirit ou similar	m2	8,8044	60,86	535,84	0,19	95,01
02680/SINAPI	Eletroduto de pvc rigido roscavel de 1 1/2 ", sem luva	m	53,0000	9,96	527,88	0,19	95,20
10555/SINAPI	Porta de madeira, folha media (nbr 15930) de 800 x 2100 mm,de 35 mm a 40 mm de espessura, nucleo semi-solido (sarrafeado), capa lisa em hdf, acabamento em primer para pintura	un	3,0000	175,49	526,47	0,18	95,38
00634/ORSE	Concreto usinado bombeavel b0-b1 fck=15mpa	m3	1,5080	345,47	520,97	0,18	95,56
36896/SINAPI	Janela de correr, em aluminio perfil 25, 100 x 120 cm (a x l), 2 fl s moveis, sem bandeira, acabamento branco ou brilhante, batente de 6 a 7 cm, com vidro, sem guarnicao	un	2,1999	225,90	496,96	0,17	95,73
00368/SINAPI	Areia para aterro - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	m3	6,0000	79,87	479,22	0,17	95,90
37372/SINAPI	Exames - horista (coletado caixa)	h	863,3294	0,55	474,83	0,17	96,07
00247/SINAPI	Ajudante de eletricista	h	47,7087	9,84	469,23	0,16	96,23
05016/ORSE	Porta em madeira mista, com almofadadas - 70 x 210cm	un	1,0000	429,00	429,00	0,15	96,38
43483/SINAPI	Epi - familia carpinteiro de formas - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	392,9533	1,05	412,60	0,14	96,52
10599/ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	11,3724	35,90	408,27	0,14	96,66
39027/SINAPI	Prego de aco polido com cabeça 19 x 36 (3 1/4 x 9)	kg	18,2000	22,10	402,22	0,14	96,80
13755/ORSE	Porta em madeira mista, com almofadadas - 90 x 210cm	un	1,0000	395,59	395,59	0,14	96,94
12191/ORSE	Tomada dupla, de embutir, para uso geral, 2p+t, ABNT, 20A, inclusiv e placa em pvc	Un	31,0000	12,70	393,70	0,14	97,08
04491/SINAPI	Pontalete *7,5 x 7,5* cm em pinus, mista ou equivalente da regioao - bruta	m	38,5487	9,95	383,56	0,13	97,21
01032/ORSE	Fundo sintético nivelador selador (coralit ou similar)	l	14,5539	24,86	361,81	0,13	97,34
03378/ORSE	Dobradiça para divisória mármore ou granito com mola, inclusiv e parafuso latão, imab ref. DO0825G00 ou similar	un	2,0000	177,86	355,72	0,12	97,46
10362/ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	28,2001	12,54	353,63	0,12	97,58
43056/SINAPI	Aco ca-50, 20,0 mm ou 25,0 mm, vergalhao	kg	29,0985	11,80	343,36	0,12	97,70
03767/SINAPI	Lixa em folha para parede ou madeira, numero 120 (cor vermelha)	un	742,8990	0,45	334,30	0,12	97,82
04198/ORSE	Quadro de medição trifásico em Noril c/lente para leitura	un	1,0000	330,00	330,00	0,12	97,94
06189/SINAPI	Tabua nao aparelhada *2,5 x 30* cm, em macaranduba, angelimou equiv alente da regioao - bruta	m	13,8439	22,68	313,98	0,11	98,05
13388/SINAPI	Solda em barra de estanho-chumbo 50/50	kg	2,0650	145,50	300,46	0,11	98,16
09334/ORSE	Quadro de distribuição de embutir em chapa de aço, p/até 32 disjunt ores c/barramento, padrão DIN, Cemar ou similar	un	1,0000	288,70	288,70	0,10	98,26
02540/ORSE	Rejunte colorido flexível para revestimentos cerâmicos	kg	82,0800	3,50	287,28	0,10	98,36
38775/SINAPI	Luminaria tipo tartaruga para area externa em aluminio, comgrade, para 1 lampada, base e27, potencia maxima 40/60 w (nao inclui lampada)	un	3,0000	84,86	254,58	0,09	98,45
43059/SINAPI	Aco ca-60, 4,2 mm, ou 5,0 mm, ou 6,0 mm, ou 7,0 mm, vergalhao	kg	22,4700	11,27	253,24	0,09	98,54
40568/SINAPI	Prego de aco polido com cabeça 22 x 48 (4 1/4 x 5)	kg	10,9200	22,29	243,41	0,09	98,63
12893/SINAPI	Bota de segurança com biqueira de aco e colarinho acolchoado	par	4,8515	47,28	229,38	0,08	98,71
03703/ORSE	Disjuntor tripolar 80 A, padrão DIN ( linha branca ), curva de disparo C, corrente de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5SX1 ou similar.	un	2,0000	113,00	226,00	0,08	98,79
04509/SINAPI		m	43,5624	5,05	219,99	0,08	98,87

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS**

PRAÇA BARÃO DE SANTA ROSA,275

CENTRO SIMÃO DIAS-SE CNPJ :

13.108.089/0001-56

## PRÉDIO DA ANTIGA SEDE DA PREFEITURA

## CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00018

Ref : Fevereiro/2022-1

Moeda : R\$

CODIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
09162/ORSE	Sarrafo *2,5 x 10* cm em pinus, mista ou equivalente da regioa - bruta	un	4,0000	52,90	211,60	0,07	99,02
43132/SINAPI	Dispositivo de proteção contra surto de tensão DPS 40KA - 175v (para-raio)	un	1,0000	211,60	211,60	0,07	99,02
43132/SINAPI	Arame recozido 16 bwg, d = 1,65 mm (0,016 kg/m) ou 18 bwg, d = 1,25 mm (0,01 kg/m)	kg	8,8867	23,65	210,17	0,07	99,09
11005/ORSE	Gramma esmeralda em placas	m2	19,0000	10,50	199,50	0,07	99,16
03080/SINAPI	Fechadura espelho para porta externa, em aco inox (maquina, testa e contra-testa) e em zamac (macaneta, lingueta e trincos) com acabamento cromado, maquina de 40 mm, incluindo chave tipo cilindro	cj	4,0000	48,90	195,60	0,07	99,23
04517/SINAPI	Sarrafo *2,5 x 7,5* cm em pinus, mista ou equivalente da regioa - bruta	m	55,3624	3,48	192,66	0,07	99,30
08286/ORSE	Disjuntor DR 3 x 32 A, tipo AC, corrente nominal residual 30mA, da Siemens ou similar	un	1,0000	189,04	189,04	0,07	99,37
10553/SINAPI	Porta de madeira, folha media (nbr 15930) de 600 x 2100 mm, de 35 mm a 40 mm de espessura, nucleo semi-solido (sarrafeado), capa lisa em hdf, acabamento em primer para pintura	un	1,0000	187,66	187,66	0,07	99,44
11251/ORSE	Pincel de seda 2"	un	5,4742	28,73	157,27	0,06	99,50
03683/ORSE	Disjuntor bipolar 15 A, padrão DIN (linha branca), curva B, corrente e de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5SX1 ou similar.	un	6,0000	26,00	156,00	0,05	99,55
43459/SINAPI	Ferramentas - familia carpinteiro de formas - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	392,9533	0,38	149,32	0,05	99,60
01872/SINAPI	Caixa de passagem, em pvc, de 4" x 2", para eletroduto flexivel cor rugado	un	55,0000	2,53	139,15	0,05	99,65
34709/SINAPI	Disjuntor tipo din/iec, tripolar de 10 ate 50a	un	2,0000	69,14	138,28	0,05	99,70
10596/ORSE	Protetor auricular	un	28,2001	4,90	138,18	0,05	99,75
34653/SINAPI	Disjuntor tipo din/iec, monopolar de 6 ate 32a	un	14,0000	9,84	137,76	0,05	99,80
43489/SINAPI	Epi - familia pedreiro - horista (encargos complementares -coletado caixa)	h	141,7896	0,95	134,70	0,05	99,85
09251/ORSE	Dobradiça ferro cromado 3" x 2 1/2", com aneis, c/parafusos	un	12,0000	10,99	131,88	0,05	99,90
12892/SINAPI	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	par	14,3953	8,86	127,54	0,04	99,94
06193/SINAPI	Tabua nao aparelhada *2,5 x 20* cm, em macaranduba, angelim ou equivalente da regioa - bruta	m	7,5533	15,54	117,38	0,04	99,98
01094/ORSE	Haste cobreada copperweld p/ aterramento 254 micr d= 3/4" x 3,00 m c/conector	un	1,0000	112,00	112,00	0,04	100,02
12869/SINAPI	Telhador	h	6,6340	16,69	110,75	0,04	100,06
01345/SINAPI	Chapa de madeira compensada plastificada para forma de concreto, de 2,20 x 1,10 m, e = 18 mm	m2	1,3831	74,97	103,69	0,04	100,10
02711/SINAPI	Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara	un	0,5766	169,50	97,74	0,03	100,13
43491/SINAPI	Epi - familia servente - horista (encargos complementares -coletado caixa)	h	96,2925	1,01	97,26	0,03	100,16
39961/SINAPI	Silicone acetico uso geral incolor 280 g	un	4,4506	21,10	93,91	0,03	100,19
43488/SINAPI	Epi - familia operador escavadeira - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	138,7081	0,63	87,39	0,03	100,22
43484/SINAPI	Epi - familia eletricista - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	93,5859	0,91	85,16	0,03	100,25
03380/ORSE	Batedor p/fechadura (tarjeta) livre-ocupado p/div.marmore ou granito, ref. BT0830 - IMAB ou similar	un	1,0000	83,90	83,90	0,03	100,28
43465/SINAPI		h	141,7896	0,58	82,24	0,03	100,31

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS**

PRAÇA BARÃO DE SANTA ROSA,275

CENTRO SIMÃO DIAS-SE CNPJ :

13.108.089/0001-56

## PRÉDIO DA ANTIGA SEDE DA PREFEITURA

## CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00018

Ref : Fevereiro/2022-1

Moeda : R\$

CODIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
03379/ORSE	Ferramentas - familia pedreiro - horista (encargos complementares - coletado caixa)	un	1,0000	79,89	79,89	0,03	100,37
02208/ORSE	Fechadura (tarjeta) livre-ocupado p/divisória em mármore ou granito , ref. TG0819 - IMAB ou similar, inclusive batente c/amortecedor re f.BT0830000-Imab e parafusos	m3	1,5200	42,85	65,13	0,02	100,39
43130/SINAPI	Terra vegetal	kg	2,6085	23,65	61,69	0,02	100,41
43460/SINAPI	Arame galvanizado 12 bwg, d = 2,76 mm (0,048 kg/m) ou 14 bwg, d = 2 ,11 mm (0,026 kg/m)	h	93,5859	0,62	58,02	0,02	100,43
21127/SINAPI	Ferramentas - familia eletricista - horista (encargos complementares - coletado caixa)	un	14,5530	3,98	57,92	0,02	100,45
25950/SINAPI	Fita isolante adesiva antichama, uso ate 750 v, em rolo de 19 mm x 5 m	m3	1,5080	37,01	55,81	0,02	100,47
04828/SINAPI	Servico de bombeamento de concreto com consumo minimo de 40m3	m	1,6500	33,58	55,41	0,02	100,49
00868/SINAPI	Soleira/ peitoril em marmore, polido, branco comum, l= *15*cm, e= *2* cm, corte reto	m	2,0000	25,94	51,88	0,02	100,51
37373/SINAPI	Cabo de cobre nu 25 mm2 meio-duro	h	863,3294	0,06	51,80	0,02	100,53
06114/SINAPI	Seguro - horista (coletado caixa)	h	4,9003	9,75	47,78	0,02	100,55
39017/SINAPI	Ajudante de armador	un	217,9480	0,21	45,77	0,02	100,57
11250/ORSE	Espacador / distanciador circular com entrada lateral, em plastico, para vergalhao *4,2 a 12,5* mm, cobrimento 20 mm	un	2,8647	15,90	45,55	0,02	100,59
01117/ORSE	Rolo lâ de carneiro 20cm	un	13,0000	3,40	44,20	0,02	100,61
11247/ORSE	Interruptor embutir 01 seção simples com placa	un	0,1572	272,97	42,91	0,02	100,63
43467/SINAPI	Serra mármore	h	96,2925	0,41	39,48	0,01	100,64
05069/SINAPI	Ferramentas - familia servente - horista (encargos complementares - coletado caixa)	kg	1,7390	22,55	39,21	0,01	100,65
11249/ORSE	Prego de aço polido com cabeça 17 x 27 (2 1/2 x 11)	un	0,0752	518,00	38,95	0,01	100,66
01893/SINAPI	Serra circular eletrica portatil	un	10,0000	3,79	37,90	0,01	100,67
02705/SINAPI	Luva em pvc rigido roscavel, de 1 1/2", para eletroduto	kw/h	43,8783	0,85	37,30	0,01	100,68
12895/SINAPI	Energia eletrica ate 2000 kwh industrial, sem demanda	un	3,7558	9,85	36,99	0,01	100,69
05068/SINAPI	Capacete de segurança aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b)	kg	1,6370	22,13	36,23	0,01	100,70
04230/SINAPI	Prego de aço polido com cabeça 17 x 21 (2 x 11)	h	2,1466	16,63	35,70	0,01	100,71
10583/ORSE	Operador de maquinas e tratores diversos (terraplanagem)	un	5,4742	5,60	30,66	0,01	100,72
40270/SINAPI	Trincha 3"	m	0,3728	80,43	29,98	0,01	100,73
11252/ORSE	Viga de escoramento h20, de madeira, peso de 5,00 a 5,20 kg/m, com extremidades plasticas	un	0,1356	219,00	29,71	0,01	100,74
01651/ORSE	Escada de aluminio de abrir com 7 degraus	pr	4,8587	5,91	28,72	0,01	100,75
36487/SINAPI	Óculos branco proteção	un	0,0055	4.815,63	26,35	0,01	100,76
01690/ORSE	Guincho eletrico de coluna, capacidade 400 kg, com moto freio, moto r trifasico de 1,25 cv	un	6,0000	3,99	23,94	0,01	100,77
03381/ORSE	Parafuso de metal 2 " x 12 (sextavado)	un	2,0000	11,92	23,84	0,01	100,78
06995/ORSE	Parafuso em aço inox p/ batedor de fechadura (tarjeta) livre-ocupad o p/div.marmore ou granito ref. PF0860 - IMAB ou similar	m	6,0000	3,89	23,34	0,01	100,79
10749/SINAPI	Madeira mista serrada (sarrafo) 2,2 x 5,5cm - 0,00121 m³/m	mes	4,9327	4,58	22,59	0,01	100,80
	Locacao de escora metalica telescopica, com altura regulavel de *1,80* a *3,20* m, com capacidade de carga de no minimo1000 kgf (10 kn ), incluso tripe e forcado						



## PRÉDIO DA ANTIGA SEDE DA PREFEITURA

## CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

## PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS

Cod. Empreendimento: 00018

PRAÇA BARÃO DE SANTA ROSA,275

Ref : Fevereiro/2022-1

CENTRO SIMÃO DIAS-SE CNPJ :

Moeda : R\$

CODIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
13108089/0001-56							
38193/SINAPI	Lampada led 6 w bivolt branca, formato tradicional (base e27)	un	3,0000	7,38	22,14	0,01	100,82
05075/SINAPI	Prego de aço polido com cabeça 18 x 30 (2 3/4 x 10)	kg	0,9800	22,13	21,69	0,01	100,83
25964/SINAPI	Jardineiro	h	1,5200	13,53	20,56	0,01	100,84
40275/SINAPI	Locacao de viga sanduiche metalica vazada para travamento de pilares, altura de *8* cm, largura de *6* cm e extensao de 2 m	mes	1,8962	10,00	18,96	0,01	100,85
11248/ORSE	Furadeira e Parafusadeira elétrica Bosch ou Similar profissional	un	0,0752	246,00	18,50	0,01	100,86
13500/ORSE	Módulo de tomada 2p + t, 10A-250V, branca, para Mopost, ref.: 149-123-BR, da Mopa ou similar	un	2,0000	8,70	17,40	0,01	100,87
00414/ORSE	Cabo cobre rígido, isolado, 16mm <sup>2</sup> - 450/750v / 70°	m	1,0000	17,40	17,40	0,01	100,88
39315/SINAPI	Espacador / distanciador tipo garra dupla, em plástico, cobrimento *20* mm, para ferragens de lajes e fundo de vigas	un	50,9720	0,34	17,33	0,01	100,89
40304/SINAPI	Prego de aço polido com cabeça dupla 17 x 27 (2 1/2 x 11)	kg	0,6083	27,31	16,61	0,01	100,90
12894/SINAPI	Capa para chuva em pvc com forro de poliéster, com capuz (amarelo ou azul)	un	1,2321	12,80	15,77	0,01	100,91
04755/SINAPI	Marmorista / graniteiro	h	0,9134	16,53	15,09	0,01	100,92
00629/ORSE	Compensado resinado 10mm - Madeirit ou similar	m <sup>2</sup>	0,5404	27,89	15,07	0,01	100,93
14511/SINAPI	Rolo compactador de pneus, estatico, pressao variavel, potencia 110 hp, peso sem/com lastro 10,8/27 t, largura de rolagem 2,30 m	un	0,0000	749.483,65	13,04	0,00	100,93
00140/ORSE	Adubo orgânico bovino, cacau ou similar	m <sup>3</sup>	0,0950	132,84	12,62	0,00	100,93
04729/ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0,4570	27,50	12,57	0,00	100,93
00584/ORSE	Chapuz de madeira 10x10x2,5cm, p/fixação de esquadrias	un	6,0000	2,06	12,36	0,00	100,93
04174/ORSE	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar	un	1,0993	10,80	11,87	0,00	100,93
04728/ORSE	Talhadeira chata 10"	un	0,8552	13,85	11,84	0,00	100,93
04725/ORSE	Espátula	un	0,5426	21,49	11,66	0,00	100,93
10788/ORSE	Pá quadrada	un	0,5766	17,29	9,97	0,00	100,93
04377/SINAPI	Parafuso de aço zincado com rosca soberba, cabeça chata e fenda simples, diametro 4,2 mm, comprimento * 32 * mm	un	79,1880	0,12	9,50	0,00	100,93
40287/SINAPI	Locacao de barra de ancoragem de 0,80 a 1,20 m de extensao,com rosca de 5/8", incluindo porca e flange	mes	3,7876	2,50	9,47	0,00	100,93
01570/SINAPI	Terminal a compressao em cobre estanhado para cabo 2,5 mm <sup>2</sup> ,1 furo e 1 compressao, para parafuso de fixacao m5	un	14,0000	0,64	8,96	0,00	100,93
11245/ORSE	Desempoladeira de madeira 12x22	un	0,7221	11,26	8,13	0,00	100,93
00663/ORSE	Conector p/ haste de aterramento 3/4"	un	1,0000	8,00	8,00	0,00	100,93
05073/SINAPI	Prego de aço polido com cabeça 17 x 24 (2 1/4 x 11)	kg	0,3491	22,55	7,87	0,00	100,93
04221/SINAPI	Oleo diesel combustivel comum	l	1,4675	5,19	7,62	0,00	100,93
00865/ORSE	Eletroduto condutele pvc rígido, d= 1/2"	m	1,5000	4,97	7,46	0,00	100,93
04722/ORSE	Colher de pedreiro	un	0,3717	18,59	6,91	0,00	100,93
11246/ORSE	Escala métrica de bambú	Un	0,7221	9,05	6,54	0,00	100,93
12135/ORSE	Curva 45° eletroduto pvc roscável, d=1 1/2 "	un	2,0000	3,26	6,52	0,00	100,93
03800/ORSE	Adubo mineral NPK (10-10-10)	kg	1,9000	3,32	6,31	0,00	100,93
40271/SINAPI	Locacao de aprumador metalico de pilar, com altura e anguloregulaveis, extensao de *1,50* a *2,80* m	mes	0,9457	6,50	6,15	0,00	100,93
05061/SINAPI	Prego de aço polido com cabeça 18 x 27 (2 1/2 x 10)	kg	0,2800	21,75	6,09	0,00	100,93
01571/SINAPI	Terminal a compressao em cobre estanhado para cabo 4 mm <sup>2</sup> , 1furo e 1 compressao, para parafuso de fixacao m5	un	6,0000	0,83	4,98	0,00	100,93
02692/SINAPI		l	0,6974	6,40	4,46	0,00	100,93

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS**

PRAÇA BARÃO DE SANTA ROSA,275

CENTRO SIMÃO DIAS-SE CNPJ :

13.108.089/0001-56

## PRÉDIO DA ANTIGA SEDE DA PREFEITURA

## CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00018

Ref : Fevereiro/2022-1

Moeda : R\$

CODIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
	Desmoldante protetor para formas de madeira, de base oleosaemulsionada em água						
11265/ORSE	Martelo de borracha com cabo	un	0,3717	11,50	4,27	0,00	100,93
37595/SINAPI	Argamassa colante tipo ac iii	kg	2,1285	1,93	4,11	0,00	100,93
04718/SINAPI	Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete	m3	0,0476	84,03	4,00	0,00	100,93
05104/SINAPI	Rebite de aluminio vazado de repuxo, 3,2 x 8 mm (1kg = 1025unidades)	kg	0,0560	65,80	3,68	0,00	100,93
00314/ORSE	Bucha aluminio p/eletroduto d=1 1/ 4"	un	3,0000	1,22	3,66	0,00	100,93
00209/ORSE	Arruela de aluminio p/eletroduto d=1 1/ 4"	un	3,0000	1,20	3,60	0,00	100,93
10790/ORSE	Prumo de face	un	0,1572	21,00	3,30	0,00	100,93
03398/SINAPI	Isolador de porcelana, tipo roldana, dimensoes de *72* x *72* mm, para uso em baixa tensao	un	1,0000	3,24	3,24	0,00	100,93
11244/ORSE	Martelo com unha	un	0,0841	37,90	3,19	0,00	100,93
04090/SINAPI	Motoniveladora potencia basica liquida (primeira marcha) 125 hp , peso bruto 13843 kg, largura da lamina de 3,7 m	un	0,0000	859.500,00	3,09	0,00	100,93
10282/ORSE	Regua de aluminio c/ 2,00m (para pedreiro)	un	0,1820	16,70	3,04	0,00	100,93
04238/SINAPI	Operador de rolo compactador	h	0,1570	18,83	2,96	0,00	100,93
10789/ORSE	Nivel de bolha de madeira	un	0,1820	15,90	2,89	0,00	100,93
04239/SINAPI	Operador de motoniveladora	h	0,1268	20,73	2,63	0,00	100,93
11243/ORSE	Martelo sem unha	un	0,1572	16,55	2,60	0,00	100,93
11264/ORSE	Marreta de 1/2 kg com cabo	un	0,1820	13,52	2,46	0,00	100,93
10579/ORSE	Chave de fenda chata 30 cm	un	0,0947	22,89	2,17	0,00	100,93
04093/SINAPI	Motorista de caminhao	h	0,1205	14,96	1,80	0,00	100,93
11241/ORSE	Alicate volt-amperimetro	un	0,0106	144,00	1,53	0,00	100,93
10577/ORSE	Serrote 40cm	un	0,0752	18,58	1,40	0,00	100,93
43464/SINAPI	Ferramentas - familia operador escavadeira - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	138,7081	0,01	1,39	0,00	100,93
04721/SINAPI	Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor,sem frete	m3	0,0161	83,59	1,35	0,00	100,93
10578/ORSE	Formão grande	un	0,0841	15,15	1,27	0,00	100,93
37747/SINAPI	Caminhao trucado, peso bruto total 23000 kg, carga util maxima 15935 kg, distancia entre eixos 4,80 m, potencia 230 cv (inclui cabine e chassi, nao inclui carroceria)	un	0,0000	477.422,99	1,15	0,00	100,93
10585/ORSE	Arco de serra	un	0,0232	21,25	0,49	0,00	100,93
11240/ORSE	Alicate com isolamento	un	0,0106	43,90	0,47	0,00	100,93
10586/ORSE	Torquesa	un	0,0232	17,90	0,42	0,00	100,93
14618/SINAPI	Serra circular de bancada com motor eletrico, potencia de *1600* w, para disco de diametro de 10" (250 mm)	un	0,0003	1.427,98	0,42	0,00	100,93
10394/ORSE	Bucha em liga zamak para eletroduto 16mm, d=1/2"	un	1,0000	0,31	0,31	0,00	100,93
11242/ORSE	Chave inglesa 12"	un	0,0055	47,00	0,26	0,00	100,93
37736/SINAPI	Tanque de aco carbono nao revestido, para transporte de agua com capacidade de 10 m3, com bomba centrifuga por tomada de forca, vazao maxima *75* m3/h (inclui montagem, nao inclui caminhao)	un	0,0000	83.300,00	0,20	0,00	100,93
13896/SINAPI	Vibrador de imersao, diametro da ponteira de *45* mm, com motor eletrico trifasico de 2 hp (2 cv)	un	0,0001	3.023,18	0,20	0,00	100,93
10535/SINAPI		un	0,0000	4.550,00	0,00	0,00	100,93



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS**

PRAÇA BARÃO DE SANTA ROSA,275

CENTRO SIMÃO DIAS-SE CNPJ :

13.108.089/0001-56

PRÉDIO DA ANTIGA SEDE DA PREFEITURA

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00018

Ref : Fevereiro/2022-1

Moeda : R\$

CODIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
36397/SINAPI	Betoneira capacidade nominal 400 l, capacidade de mistura 280 l, motor elétrico trifásico 220/380 v potencia 2 cv, semcarregador						
36397/SINAPI	Betoneira, capacidade nominal 600 l, capacidade de mistura360l, motor elétrico trifásico 220/380v, potencia 4cv, excluso carregador	un	0,0000	20.571,33	0,00	0,00	100,93
EQUIPAMENTO: 159,07 (0,06%)		MATERIAL: 196.593,05 (68,91%)		PESSOAL: 87.313,13 (30,61%)		TERCEIRO: 7.916,05 (2,77%)	
(duzentos e oitenta e cinco mil, duzentos e setenta e sete reais e cinquenta e quatro centavos)				CUSTO TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>		OUTROS: -6.703,76 -(2,35%) 285.277,54	